
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αχαρνές, 7/10/2025 
 

Του:  Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτή Ανατολικής Αττικής 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 
 
ΘΕΜΑ:  «Η ελληνική αιγοπροβατοτροφία οδεύει προς κατάρρευση, λόγω ολιγωρίας 

της κυβέρνησης, που αποδεικνύεται με την απουσία εμβολιαστικού σχεδίου,  

ενώ διογκώνεται μια διαρκής απειλή επισιτιστικής ανασφάλειας» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 
 

Η ελληνική κτηνοτροφία και ιδιαίτερα, η αιγοπροβατοτροφία, βρίσκεται σε συνθήκες 

πρωτοφανούς κρίσης. Μέσα σε διάστημα μόλις ενάμιση έτους, έχουν χαθεί πάνω από 500.000 

παραγωγικά ζώα, γεγονός που αντιστοιχεί στο 10% του ζωικού κεφαλαίου της χώρας. Οι αιτίες 

είναι γνωστές και καταγεγραμμένες: οι ζωονόσοι, οι πυρκαγιές, η ανεπάρκεια των μέτρων 

πρόληψης, αλλά και η παρατεταμένη αδράνεια του Υπουργείου σας. Οι κτηνοτρόφοι, που 

αποτελούν τον κορμό της ελληνικής υπαίθρου και της τοπικής οικονομίας, βρίσκονται σε 

απόγνωση. Ζητούν τον αυτονόητο εμβολιασμό των ζώων για την αντιμετώπιση της ευλογιάς, 

τη χορήγηση αποζημιώσεων για τις ζωοτροφές και το χαμένο τους εισόδημα, καθώς και την 

άμεση καταβολή των Συνδεδεμένων Ενισχύσεων, που εκκρεμούν από το 2023. Αντ’ αυτού, το 

Υπουργείο σας παραμένει σιωπηλό, αφήνοντας χιλιάδες οικογένειες χωρίς προοπτική 

επιβίωσης. 

Την ίδια στιγμή, η χώρα συγκλονίζεται από το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, που αποκαλύπτει 

εκτεταμένες παρατυπίες στη διαχείριση ευρωπαϊκών κονδυλίων. Ενώ οι πραγματικοί 

παραγωγοί περιμένουν μήνες για τις ενισχύσεις τους, φαίνεται ότι, επιδοτήσεις κατευθύνθηκαν 

σε ανύπαρκτες εκμεταλλεύσεις, σε πρόσωπα χωρίς καμία σχέση με την παραγωγή, ακόμη και 

σε εικονικά βοσκοτόπια. Το γεγονός αυτό συνιστά διπλό πλήγμα: αφενός, οικονομικό, αφού,  

στερεί ζωτικά κεφάλαια από τον πρωτογενή τομέα, και αφετέρου ηθικό, καθώς διασύρει τον 

Έλληνα αγρότη και κτηνοτρόφο και υπονομεύει την εμπιστοσύνη των πολιτών στους θεσμούς. 

Οι εστίες ευλογιάς εξαπλώνονται σε Θεσσαλία, Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, όπου, ήδη, 

έχουν θανατωθεί πάνω από 128.000 ζώα. Σφαγεία παραμένουν κλειστά επί μήνες, ενώ, σε 

ορισμένες περιοχές, επιβλήθηκαν περιορισμοί μετακίνησης, χωρίς καμία αποζημίωση. Ο 

Σύνδεσμος Ελληνικής Κτηνοτροφίας έχει καταγγείλει επανειλημμένα ότι, δεν τηρείται το ίδιο το 

πρωτόκολλο που έχει θεσπιστεί από το Υπουργείο σας, φτάνοντας στο σημείο να υπάρχουν 

κτηνοτροφικές Μονάδες, όπου, ένα μήνα μετά την εμφάνιση της νόσου, τα προσβεβλημένα 

ζώα δεν έχουν θανατωθεί. 
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Το αποτέλεσμα των παραπάνω περιγραφόμενων συμβάντων είναι η διάλυση του 

παραγωγικού ιστού, η αποχώρηση νέων κτηνοτρόφων από το επάγγελμα, η εξάρτηση της 

χώρας από εισαγωγές (με το 90% του μοσχαρίσιου κρέατος πλέον να προέρχεται από το 

εξωτερικό) και η διαρκής απειλή επισιτιστικής ανασφάλειας. Η ελληνική ύπαιθρος δεν αντέχει 

άλλο εμπαιγμό. Χρειάζεται άμεσα μέτρα προστασίας, αποζημίωσης και διαφάνειας, καθώς και 

ξεκάθαρη πολιτική λογοδοσία για το πώς και σε ποιους κατευθύνθηκαν τα ευρωπαϊκά κονδύλια 

του ΟΠΕΚΕΠΕ, την ώρα που οι πραγματικοί παραγωγοί περιμένουν ακόμα να πληρωθούν τα 

νόμιμα δικαιώματά τους. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα ακριβή στοιχεία που διαθέτει το Υπουργείο σας για τις απώλειες ζωικού 

κεφαλαίου από την ευλογιά και άλλες ζωονόσους τα τελευταία δύο έτη; 

2. Για ποιο λόγο δεν έχει ακόμη επιτραπεί ο προληπτικός εμβολιασμός των αιγοπροβάτων, 

παρά την επανειλημμένη έκκληση των κτηνοτροφικών οργανώσεων και των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών; 

3. Ποια μέτρα πρόκειται να ληφθούν άμεσα για την αποζημίωση των κτηνοτρόφων που έχασαν 

τα κοπάδια τους ή τα έχουν θέσει υπό περιορισμό; 

4. Πότε προγραμματίζεται η καταβολή των Συνδεδεμένων Ενισχύσεων του 2023 και των 

αποζημιώσεων για ζωοτροφές και απολυμαντικά; 

5. Ποια μέτρα διαφάνειας έχουν ληφθεί για να αποτραπούν φαινόμενα εικονικών επιδοτήσεων; 

6. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε, ενόψει της αποδυνάμωσης της εγχώριας παραγωγής 

βόειου κρέατος και της συνεπακόλουθης αύξησης της εξάρτησης από εισαγωγές; 

7. Προτίθεστε να ανακοινώσετε εθνικό σχέδιο ανασυγκρότησης της κτηνοτροφίας, με σαφή 

χρονοδιαγράμματα και χρηματοδοτήσεις, ώστε να αποφευχθεί η πλήρης κατάρρευση του 

τομέα; 

  

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

 

 




